
TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 201216 CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385881

MODALIDADE: COMPRA DIRETA
NÚMERO: 5/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento parcelado de combustível (gasolina comum) para 
atender as necessidades do Convênio 100/2009/MDS 
Entrega do Edital: A partir de 29/05/2012
Observação: Edital disponível no comprasnet e no Núcleo de 
Licitação desta SEAS.
Responsável pelo certame: SUELEN SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08306137265850000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386261

PORTARIA N.º 688/2012 – SEAS, 25 DE MAIO DE 2012.
Publicada no DOE nº. 32.166 de 28/05/2012
Em nome da Servidora: ROSIANE COSTA DE SOUSA 
(suprimento de fundo)
Onde se lê: município de Bragança e Capanema e Ordenador: 
MARIA ALVES DOS SANTOS
Leia-se: município de BREVES e Ordenador: MEIVE AUSONIA 
PIACESI.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386265

PORTARIA: 691/2012 
Objetivo: de participar do FORUM MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DAS PESSOAS COM DEFICIENCIAS no município citado. 
Fundamento Legal: de participar do FORUM MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIENCIAS no município 
citado. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/VALDIR SOARES DE MOURA (Conselheiro do CEDPD-PA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 29/05/2012 a 29/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA LICENÇA Nº 131/2012 - DIGEP/SEJUDH 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386109

BELÉM (PA), 24 DE MAIO DE 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO  o processo n° 129597/2012 de 21.03.2012
RESOLVE: 
I- TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°.096/2012, de  
03.04.2012, publicada no DOE n°.32.134  de  11.04.2012, 
concedendo sessenta (60) dias de Licença Prêmio ao 
servidor  PAULO AFONSO FERNANDES BARBOSA, matrícula 
n° 57201767/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor-
PROCON, referente ao triênio de 17.01.2009 a 17.01.2012, a 
contar de 09.04.2012 a 07.06.2012. 
II – CONCEDER Trinta(30) dias de Licença Prêmio ao 
servidor  PAULO AFONSO FERNANDES BARBOSA, matrícula 
n° 57201767/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor - 
PROCON, referente a primeira  parcela do triênio de 17.01.2009 
a 17.01.2012, a contar de 09.04.2012 a 08.05.2012. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386008
Contrato: 2
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação para prestação dos serviços de fornecimento 
de água e coleta de esgotos sanitários.
Valor Total: 650,00
Data Assinatura: 11/01/2012
Vigência: 11/01/2012 a 11/01/2013
Inexigibilidade: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Endereço: Av. Magalhães Barata, 1201
CEP. 66060-670 - Belém/PATelefone: 9132028424 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386027

Inexigibilidade: 2/2012
Data: 10/01/2012
Valor: 650,00
Objeto: Contratação para prestação dos serviços de fornecimento 
de água e coleta de esgotos sanitários
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 10/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
Endereço: Avenida Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1201
CEP. 66060-670 - Belém/PA
Telefone: 9132028424 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386033

Ato: 002/2012
Numero da Inexigibilidade: 2/2012
Data: 10/01/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386083

PORTARIA: 0345/2012

Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 

custodiado no CESEM

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 250797/2012)

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

58895071/MARCIA REGINA SARDINHA DE SOUZA SILVA 

(Técnico Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 

05/06/2012

56668643/SILVANOR PEREIRA FERREIRA (Motorista) / 0.5 

diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 05/06/2012<br

Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386086

PORTARIA: 0346/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CESEM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 246412/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541955551/EVERALDO VALDEZ VIEIRA (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386094

PORTARIA: 0347/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 235204/2012)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572162952/ANA PAULA LACERDA E SILVA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012
808453491/JOAO PALHARES DA LUZ (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012
58933021/MANOEL DORIVAN CARVALHO MONTEIRO (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386099

PORTARIA: 0347/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABÁ 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 235121/2012)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555862773/HERNANDES DE LIMA PRIMO (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 19/06/2012
58891161/MONTELO PATROCIMARIO ALVES MONTELO (Monitor) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 19/06/2012
32064592/PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386124

PORTARIA Nº. 0895/2012-GP DE 25/05/2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011;
Considerando Memo.  0412/GRH de 24/05/2012;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, o servidor LAERCIO FONSECA DE MIRANDA, 
matrícula 8017941/ 1, lotado na Diretoria de Assistência Social 
- DAS, da PORTARIA Nº 825/2012-GP de 23/05/2012, publicada 
no DOE 321164de 24/05/2012 que prorroga por 12 (doze) 
meses Contrato Administrativo de Servidores Temporários.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  25/05/2012
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FASEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386165

PORTARIA Nº. 845 DE 24 DE MAIO DE 2012
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO  DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpídos no artigo 
37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder – dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando a conclusão da Sindicância nº. 010/12 – Processo 
nº. 011/12, e os termos do relatório fi nal da Comissão de 
Sindicância as fl s. 92 à 97 e Julgamento para arquivamento do 
Processo.
Considerando que não existem nos autos provas contundentes 
de conduta irregular por parte de nenhum servidor do CIAM  
SIDERAL relacionada às fugas apuradas.
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do 
Processo Instaurado através da PORTARIA Nº. 207 - 2012 - GP 
de 01/02/2012, publicada no DOE 32094 de 08/02/2012, com 
fundamento no Art. 201, inciso I, 223 da Lei nº. 5810/94 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ 
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

CONTINUA NO CADERNO 4


